
 

 
ZÁPISNICA 

Z V. ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA  
OBCE ČIERNA LEHOTA 

konaného dňa 12.04.2023 
v zasadacej miestnosti Kultúrneho domu v Čiernej Lehote 

 
Prítomní:   Poslanci: podľa prezenčnej listiny 

Starostka obce: Ing. Iveta Potočná 
Referentka obce: Denisa Garanová,  
Ďalší prítomní: Bc. Danica Šlosárová 
     Ing. Monika Genčiová 

 
Program:  

1. Otvorenie 
2. Schválenie programu zasadnutia OZ 
3. Určenie overovateľov zápisnice 
4. Voľba hlavného kontrolóra obce Čierna Lehota 
5. Zmluva o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena 
6. Rôzne 
7. Návrh na uznesenie 
8. Záver 

 
K bodu 1) Otvorenie 
Zasadnutie Obecného zastupiteľstva (OZ) otvorila starostka obce Ing. Iveta Potočná. Privítala 
všetkých prítomných a konštatovala, že počet prítomných poslancov je 7 a Obecné 
zastupiteľstvo je uznášania schopné.  
 
K bodu 2) Schválenie programu zasadnutia OZ 
Starostka obce Ing. Iveta Potočná predložila návrh programu zasadnutia, ako bolo zaslané 
v pozvánke na zasadnutie Obecného zastupiteľstva. Spýtala sa, či chce niekto doplniť 
program, resp. či má niekto návrh na zmenu programu. Keďže nikto nenavrhol zmenu 
programu, predsedajúca zasadnutia dala hlasovať, kto je za to, aby sa zasadnutie OZ riadilo 
podľa zverejneného programu. Program zasadnutia obecného zastupiteľstva bol 
jednomyseľne schválený.  
 
Hlasovanie: 
 
Za:        7 Ondrej Benčko, Marek Ferenc, Ivan Hanisko, Ondrej 

Kočiš, Peter Kundrák, Stanislav Potočný, 
PhDr. Michal Terrai 

Proti: 0  
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 0  

 
 
K bodu 3) Určenie zapisovateľa zápisnice a overovateľov zápisnice 
Starostka obce Ing. Iveta Potočná určila za zapisovateľku Denisu Garanovú, za overovateľov 
zápisnice poslancov OZ: Stanislava Potočného a Ondreja Benčka. 
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K bodu 4) Voľba hlavného kontrolóra obce Čierna Lehota 
Starostka obce prítomných oboznámila s podmienkami zvolenia hlavného kontrolóra obce 
(HKO) , informovala ich o tom, že voľba HKO bude tajná, každý kandidát bude mať priestor 
na prezentáciu max. 10 min., budú sa predstavovať v abecednom poradí, na tajné hlasovanie 
sa použijú hlasovacie lístky, ktoré volebná komisia odovzdá poslancom. Hlasovací lístok je 
spoločný pre všetkých kandidátov, na hlasovacom lístku sú uvedení všetci kandidáti, poslanec 
zakrúžkovaním poradového čísla označí kandidáta, za ktorého hlasuje. Hlasovací lístok vloží 
do pripravenej hlasovacej  schránky. 
Starostka obce Ing. Iveta Potočná menovala za zapisovateľku komisie pre voľbu hlavného 
kontrolóra obce Čierna Lehota Denisu Garanovú.    
Výberového konania sa zúčastnili traja kandidáti: Ing. Monika Genčiová, Bc. Danica 
Šlosárová a PhDr. Michal Terrai, MBA., ktorý informoval prítomných, že sa ako poslanec  
zdrží hlasovania, nakoľko sám kandiduje za HKO. 
Predseda komisie vyzval prvého kandidáta, ktorým bola Ing.Genčiová. 
Ing. Monika Genčiová, predniesla svoju víziu o spôsobe výkonu HKO a v prípade, že bude 
zvolená, bude svoju činnosť vykonávať nestranne, v súlade s platnou legislatívou, chce byť 
predĺženou rukou obecného zastupiteľstva a pomocnou rukou zamestnancom obce. Pracovala 
už na pozícii HKO, absolvovala základné aj nadstavbové vzdelávanie HKO, v súčasnosti 
pracuje na pozícii zástupkyne starostu obce a preto konštatuje, že dnes už vie posúdiť, ktoré 
informácie sú pre rozhodovanie obecného zastupiteľstva  potrebné na to, aby sa vedeli 
správne rozhodnúť.  
Ako druhá v poradí vystúpila Bc. Danica Šlosárová, ktorá skonštatovala, že ju všetci poslanci 
poznajú, vedia, ako pracuje a vystupuje a prítomných oboznámila o tom, že chce vykonávať 
kontroly v každej oblasti, nakoľko je čo kontrolovať.  
Ako tretí vystúpil PhDr. Michal Terrai, MBA, ktorý prítomných oboznámil o svojom vzdelaní 
ako aj svojich pracovných skúsenostiach. Podotkol, že je z prítomných najviac skúsený 
v samosprávnych funkciách a verí, že poslanci zvážia, či je na pozíciu HKO lepší cudzí alebo 
domáci kandidát.   
Starostka poďakovala všetkým kandidátom za prezentáciu a vyzvala komisiu, aby v tajnom 
hlasovaní rozhodla o voľbe HKO. 
Komisia v zložení:  
Predseda dočasnej komisie:  Ondrej Benčko 
Členovia komisie:  Marek Ferenc 
    Ondrej Kočiš 
po spočítaní všetkých hlasov konštatovala, že kandidátka s poradovým číslom 1 získala 4 
hlasy, kandidátka s poradovým číslom 2 získala 1 hlas a kandidát s poradovým číslom 3 
získal 1 hlas. Neplatné hlasy neboli. Predseda komisie vyhlásil, že s počtom hlasov 4 bola za 
hlavnú kontrolórku obce Čierna Lehota zvolená Ing. Monika Genčiová.  
                                                                       
                                                                                         
 

         
K bodu 5) Zmluva o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena 
 
Starostka obce Ing. Iveta Potočná prítomných oboznámila o tom, že Východoslovenská 
vodárenská spoločnosť, a.s. Košice doručila obci Zmluvu o budúcej zmluve o zriadení 
vecného bremena evidovaných na LV tak, ako to je uvedené v priloženej zmluve (tvorí 
prílohu zápisnice), kde požaduje zriadenie vecného bremena k uvedeným pozemkom, cez 
ktoré budú prechádzať stavebné objekty vybudované v rámci stavby: Čierna Lehota – 
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rekonštrukcia verejného vodovodu. Prevádzkovateľom stavby bude VVS, a.s. Závod 
Rožňava.  
Prítomní poslanci si zmluvu dôkladne preštudovali, k uvedenej zmluve neboli vznesené 
žiadne námietky. 
Starostka obce dala následne hlasovať. Zmluva bola jednomyseľne schválená.  
      
Hlasovanie: 
 
Za:        7 Ondrej Benčko, Marek Ferenc, Ivan Hanisko, Ondrej 

Kočiš, Peter Kundrák, Stanislav Potočný, 
PhDr. Michal Terrai 

Proti: 0  
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 0  

 
 
K bodu 6) Rôzne  
Starostka obce Ing. Iveta Potočná informovala prítomných o tom, že na obecný úrad bola 
doručená žiadosť o výmenu zadných vchodových dverí na predajni potravín, ktoré má 
v prenájme Viera Tomesová. Poslanci na základe doručenej žiadosti a vyhodnotenia skutočnej 
situácie odporúčajú výmenu zadných vchodových dverí. 
 
      
Hlasovanie: 
 
Za:        7 Ondrej Benčko, Marek Ferenc, Ivan Hanisko, Ondrej 

Kočiš, Peter Kundrák, Stanislav Potočný, 
PhDr. Michal Terrai 

Proti: 0  
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 0  

 
 
Ďalej ich informovala o tom, že Viera Tomesová podala aj žiadosť o zníženie nájmu, nakoľko 
sa jej finančná situácia z dôvodu zvýšenia cien energií značne zhoršila. Keďže sa situácia 
zhoršila nielen v prípade nájmu, ale toto zhoršenie cíti celá spoločnosť a aj obecný úrad, 
neodporúčajú zníženie nájmu. Zároveň ukladajú obecnému úradu poslať menovanej písomnú 
odpoveď na uvedenú žiadosť.  
 
      
Hlasovanie: 
 
Za:        0  
Proti: 7 Ondrej Benčko, Marek Ferenc, Ivan Hanisko, Ondrej 

Kočiš, Peter Kundrák, Stanislav Potočný, 
PhDr. Michal Terrai 

Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 0  
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Ekonómka obce Denisa Garanová prítomných informovala o zlepšenej platobnej disciplíne 
občanov pri platení poplatkov za TKO a DzN. Občania splácajú dlhy z minulých období 
v rámci svojich možností, čím si vyrovnávajú svoje záväzky voči obci. Vyjadrila 
presvedčenie, že táto disciplína im vydrží čo najdlhšie.  
Bc. Šlosárová Danica navrhla prítomným zriadenie zberného dvora. Vyzdvihla jeho pozitíva, 
navrhla poslancom, nech pouvažujú nad touto možnosťou. Už viaceré obce ho majú, tak by 
bolo dobré, keby aj Čierna Lehota mala takýto zberný dvor, čím by sa obec vyhla čiernym 
skládkam.  
Ďalšou informáciou bola tá skutočnosť, že pri Klube mládeže sa tvorí značný neporiadok 
a bolo by dobré, keby sa zatvárala hlavná brána, čím sa tomu neporiadku dá zabrániť aspoň 
čiastočne. 
O slovo sa ďalej prihlásila novozvolená kontrolórka obce Ing. Monika Genčiová, ktorá 
poslancom poďakovala za dôveru, ktorú jej zvolením prejavili poslanci obecného 
zastupiteľstva a vyslovila presvedčenie, že nesklame ich dôveru. Zároveň požiadala poslancov 
o súhlas so zárobkovou činnosťou, nakoľko zákon o obecnom zriadení hovorí o tom, že 
hlavný kontrolór môže vykonávať inú zárobkovú činnosť len so súhlasom obecného 
zastupiteľstva. 
Starostka obce následne dala hlasovať o tom, či poslanci súhlasia s inou zárobkovou 
činnosťou Ing. Moniky Genčiovej. Súhlas bol vyjadrený jednomyseľne. 
 
Hlasovanie: 
 
Za:        7 Ondrej Benčko, Marek Ferenc, Ivan Hanisko, Ondrej 

Kočiš, Peter Kundrák, Stanislav Potočný, 
PhDr. Michal Terrai 

Proti: 0  
Zdržal sa: 0  
Neprítomní: 0  

 
 
 
Zapisovateľka prečítala znenie uznesení, ktoré boli prijaté na obecnom zastupiteľstve dňa 
12.04.2023. 
 
K bodu 7) Záver  
Starostka obce Ing. Iveta Potočná poďakovala všetkým za účasť a ukončila zasadnutie OZ. 
 
Zapísala: Denisa Garanová 
 
 

................................................. 
Ing. Iveta Potočná 
starostka obce 

Overovatelia zápisnice: 
 
Stanislav Potočný     ................................................ 
 
Ondrej Benčko     ................................................ 
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UZNESENIA 22/4/2023 – 26/4/2023 PODPISANÉ STAROSTKOU OBCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


